
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

PO ENERGY MANAGER E CONTRATTI ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 99 / 2025

OGGETTO: Fornitura Energia Elettrica – A2A ENERGIA S.p.a. – Servizio Salvaguardia - 
sub impegno - Importo complessivo di Euro 10.000,00

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• con  determinazione  dirigenziale  n.  2582/2023  dd.  12.10.2023  la  scrivente 

amministrazione, mediante sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura con firma 
digitale del  Punto Ordinante, ai sensi dell'art.  24, comma 6,  della legge n. 
448/2001, ha aderito alla convenzione Consip denominata Energia elettrica 20 
- lotto 4 Opzione Verde, per la fornitura di energia elettrica presso gli immobili 
di  proprietà  o  pertinenza  del  Comune  di  Trieste  di  cui  era  aggiudicataria 
l'impresa Enel S.p.A.; 

• La Convenzione Consip EE20 è stata chiusa il 31/03/2024, pertanto non più 
disponibile  sulla  piattaforma  di  e-procurement,      non  è  stato  possibile 
acquistare il  medesimo prodotto per nuove utenze o variazioni  dell'attuale 
perimetro contrattuale del Comune di Trieste;

• in  tale  contesto,  vista  l'impossibilità  di  far  rientrare  tutte  le  esigenze  di 
gestione tecnica all'interno della  Convenzione Consip,  si  è  reso necessario 
individuare una soluzione alternativa costituita dall'attivazione di contratti di 
fornitura con la Società A2A ENERGIA S.P.A. con sede legale in Corso di Porta 
Vittoria, 4 - 20122 Milano (MI), P. IVA e C.F: 12883420155,  per il Servizio di 
Salvaguardia,    anche in situazioni temporanee e urgenti;

Considerato  che  il  prezzo  a  Kwh  della  fornitura  in  regime  di  Salvaguardia  e  le 
conseguenti fatture sono attualmente equivalenti ai prezzi del mercato libero;

Visto  che  il  costo  di  tali  forniture  non  costituisce  maggior  spesa  per 
l'Amministrazione, in quanto rientranti nelle previsioni ed imprevisti delle variazioni 
del perimetro contrattuale in capo alle spese degli affidamenti Consip;

Preso atto che alcuni punti di fornitura, in risposta ad alcune esigenze di urgenza 
della Pubblica Amministrazione, sono stati presi in carico dalla sopra citata Società 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    99 / 2025



Pag. 2 / 4

di Vendita A2A S.p.a.;

Richiamata  integralmente  la  determinazione  dirigenziale  n.  1978/2022  dd 
23.08.2022 con la quale si riconoscono i motivi per i quali i  punti di fornitura di 
energia elettrica sono confluiti nel regime di Salvaguardia come previsto dalla L. 
125/07;

richiamate altresì le determinazioni dirigenziali n. 594/20233 dd. 13/03/2023, 
n. 240/2024 dd. 31/01/2024 e n. 2010/2024 dd. 09/08/2024 di approvazione della 
spesa per la fornitura straordinaria in regime di Salvaguardia A2a;

Dato atto che:
− per l'intervento in questione le funzioni di Responsabile Unico di Progetto di 

cui all'art. 15 del D.lgs n. 36/2023, sono attualmente svolte dal Responsabile 
di Posizione Organizzativa;

− nei  confronti  dello  scrivente  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di 
incompatibilità' o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in 
materia di contrasto alla corruzione, art. 6 bis L. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 
D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del Codice;

− ai sensi dell' allegato I.4 articolo 1 comma 2 del Codice il contratto è esente 
dall'imposta di bollo in quanto affidamento di importo inferiore a 40.000 euro;

Considerato che: 
− la  spesa  presunta  della  fornitura  di  energia  elettrica  ammonta  a  Euro 

10.000,00;
− i  costi  di  fornitura in questione trovano copertura all'impegno 8271/2025 - 

capitolo 151325, determinazione dirigenziale 2527/2024 ;
− i Fornitori di energia elettrica hanno facoltà di inviare fatture e conguagli per 5 

anni successivi alla scadenza delle forniture.
− è  stata  predisposta  la  richiesta  di  inserimento  dei  punti  di  fornitura  nella 

Convenzione Consip EE21, Contratto con AGSM Spa a far data dal 01/01/2025; 

rilevata  pertanto  la  necessità  di  sub-impegnare  Euro  10.000,00  (costo 
presunto,  IVA  compresa)  sul  capitolo  151325  -  sottoconto  U.1.03.02.05.004  - 
impegno 8271/2025 (dx 2527/2024 dd. 28/10/2024),     al fine di poter provvedere 
alla copertura della spesa del fornitore A2A Spa;

dato atto che che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
come segue:

- Anno 2025: euro 10.000,00 IVA compresa;

rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
- Anno 2025: Euro 10.000,00 IVA compresa;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4562/2024  dd  06.12.2024  di 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 

roberta.bello@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    99 / 2025



Pag. 3 / 4

conferimento dell’incarico di Posizione Organizzativa;

Richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto 撤 iano Esecutivo di Gestione 2025-2027�
- la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,  per le motivazioni  espresse in premessa che qui  s'intendono 
integralmente richiamate, la spesa presunta di Euro 10.000,00 al fine di poter 
provvedere alla copertura il costo della fornitura di Energia Elettrica erogata 
dalla ditta A2A ENERGIA S.P.A. con sede legale in Corso di Porta Vittoria, 4 - 
20122 Milano (MI), P. IVA e C.F: 12883420155;

2. di  sub-impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  10.000,00  agli  impegni  di 
seguito elencati : 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2025 202500082
71

ENEL ENERGIA- CONSIP - 
ENERGIA ELETTRICA 21

001513
25

10.000,00 496515  

3. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
come segue:
- anno 2025 - Euro 10.000,00 IVA inclusa;

4. il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e' il seguente:
- anno 2025 - Euro 10.000,00 IVA inclusa;

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e smi - TUEL il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    99 / 2025



Pag. 4 / 4

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di Stabilità 2016);

6. di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-
2027 – Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

7. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”;

8. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di 
Attivit�e Organizzazione 2025-2027 ; 

9. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Roberta Bello

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8086 E-mail: 
roberta.bello@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daniele Prada Tel: 040 675 8439 E-mail: 
daniele.prada@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    99 / 2025



 Atto n. 99 del 06/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTA BELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/02/2025 14:25:02


